ARTICVLVS. I.

Vtrum bona sit prima diuisio differētie.

Non inquirō cur pr. de differē ti. 4. quae pprio sit sermo, cū luce citariut differētia in ei se de essentia, secus verō propriū, cur autem de specie prius quam de differētia agat Porphy. dixi supra: quod non sit adaequata hac diuisio. Probatur primo, quia generalissima, & differētiaē propriissima inter se differētiat, eorum autem non est assignata differētia, nec propria passio nūme rata est, cum sit differētia accidentalis, ergo est diminuta diuisio.

Secundo quia membra huius diuisionis non differunt, nam dispre gatiuum visus est differētia communis respectu panni, & propria respectu cygni, & propriissima respectu zibi, saltem pro radice, aut quā nos cognoscimus ergo. Item sequentes diuisiones cum huc videantur cōfandi, ve patet, nā esse diuisiōā generis, & cōsti tutiōā speciei eidē differētiaē propriissimae cōuenit, ergo diuisio nulla.

Tertio, quia diuisio diuisa est per opposita, debetq; esse bimensuris, vt tribuitur Ariston. vno positiuo, altero priuatiuo membro constare debet, quibus omnibus caret ista diuisio: ergo idem quod prius.

Vltimo, quia male videtur aliq; p prietates harū differētiarū assigna tiznam primo Petrus & Paulus, cū sit vnus speciei, tantum differat differētia propria, & communi, quas Porphy. ait nō facere aliud, at Petrus est aliud à Paulo. Secundo specifica differētia perfectior est alijs: male ergo ait Porphy. non vocari absolute differētiaē, vt alias. Vltimo male dif ferētia propria dicitur suscipere ma gis, & minus, cum risibilitas, & alia non suscipiantur.

4 Explicat ut titulus.

Arg. 1.

Secundo.

Tertio.

Vltimo.

Pro

5 Conclu.

6 Soluuntur argum. A 1. p. i. miam.

7 Secunda cōclerētia quid.

Ad 2. re spon.

Pro solutione nota bene Soto, & alios hic aduertere, diuisiones sequen tes, esse subdiuisiones prima, vel ex plicare proprietates partium eius, vt patet inuenti, ubi quod est prima tracto, at quia argumenta singula singulas petunt difficultates: breui dico 3. diuisionem hanc esse bonam & sufficientem, quod probat Aucien. quia ver differētia est de essentia, & est propriissima, vel non est de essen tia, & tunc, vel est separabilis vt com muns, vel non, & est propria: manet ergo bona & completa diuisio.

Ut voluit, rimam argumentum nota ex Lol. amicitibus, partem, dif ferētia non esse nomen abstr. etum, vt part. cuiā, diuersi cas. vel relatio differētiaē, sed conuerium signifi cā i, iam formam concretam, quae est differētia in concreto, & ita dicitur rationale est differētia 7 & cum hoc dicitur seculum concretum, licet pertinet ad diff. res, quae ita se habent, vt homo, & hummus, de primo agit Porphy. in de differētia est forma, quae in qua se genere, vel spec. e con uenit in diuisio, quo etiam modo inuit Ariston. 1. c. Metaph. text. 24. c. 2. docens res duorum praedicamē torum inter se non differre, quia non sunt idem genere, licet sit tamen. Metaphy text. 6. sumit verbum differen tia dicens, inferre praedicamenta, & quaeunque diuersa sunt: iam ergo ge neralisissima, & differētiaē propriissi ma hoc loco modo differunt seipsis, sed non strictē, vt vult, & loquitur Porphy. quia sub nullo genere sunt, sed per differētiaē, differat species, quae sunt sub eodem genere, propria autem passio est differētia propria, vt dicitur ad tertium argumentum.

Ad secundum, vt diuisio bona in vti le, honestum, & delectabile, est diuisio in diuersas rationes boni, licet ali quae omnes eadem bono conue niant, vt pote virtutibus & haec est di

uisio in varias rationes differēdi, li cet cōueniat eidē rei, sequentes verō diuisiones, vel sunt huius subdiuio nes, vt est quarta, vel explicat proprie tates partium huius, vt tertia, vel actus propriissima, vt quinta, nā secunda per anū effectū aut proprietatē, posse sci licet separari vel non diuidit differen tiam in cōmuni, in prima verō diuisione dicitur differētia in ipsa infe riora secundū de, & idē species diffe rentiaē vocatur à Porphy.

Ad tertium dicendū, lex diuisionis tantū est vt deur per pauca mēbra ad vitā nā molestā, & confutionem, ob quod vtitur nomine priuatiuo com prehendēte reliquas species, praeter af firmatiuā, vel etā, quia differētiās ignoramus: nō tamē quia priuatiuo sit differētia speciei peccitū.

In quarto argumento multa tanq; tur, & primo licet cōmuniter essentia sumatur pro essentia specifica, vt dixi, tamen cum Petrus aliam habeat es sentiam à Paulo distinctā, merito dici potest Petrus esse aliud à Paulo, & differētia differētiaē propriissima essen tialit, licet numerica, quā omisit Porphy quia ex dictis scientiaē omittunt in diuisio, de eis que in cōmuni ege rat, de specie. Vide S. Tho. in 1. d. 21. q. 1. art. 2. inquit, in humanis pater est aliud à filio, non tamen in diuinis, quia est vna numero essentia, si verō particula, aliud sit adiectiuum, quia ponit distinctionem tantum in eo, cui iungitur, benedicitur in diuinis, pater est aliud suppositum à filio, quia ha bent distinctas personaritates: at particula, quod substantiuē importat diuisionem essentiaē, quod sic sumere in diuinis nefas esset.

De secundo, bene cōmuniter 8 di citur comē tribu. absolute alicui pra aliquantē cōmuni propter perfectio nem, vt homo dicitur de viuo, aliquando etiam propter similitudinē, vt animal de bruto, quia parum nobil

Ad 1.

Ad 3.

Ad 4.

N O G A

Ad 5.

8 Nomen

do im perfe

tatis addit supra animam, & hoc secūdo modo differentia dicitur absolute de comuni, & propria, quamuis iam in scholis nomine differentia, propriissima intelligatur.

Passiones proprias non contineri sub aliquo membro huius diuisionis, sed reduci ad propriissimam, quia sunt eius signa, & eam inferunt, quia non sunt differētes, differētia communis, cum non fiat propriissima separabilis, nec propriissima, quia non sunt de essentia, & quod non fiat propria: Probantur primò, quia differentia propria tantum differunt in diuidua eiusdem speciei, sed propria passione non differunt, imò conueniunt in diuidua, ergo passio non est differentia: propria.

Probatur prius non sunt differentia: propria.

Secundo, quia passio ex Arist. conuenit per se, differentia verò propria ex Porphy. per accidēs, ergo differentia propria non est passio. Tertio, quia differentia propria suscipit magis, & minus: ratiōne autē, & multae passionis, sicut nec essentia à quibus dimanant, non admittit magis nec minus: ergo. Quarto, quia susceptiuum diuisionis, quod est passio hominis à Porphy. ponitur inter differentias propriissimas, ita tenent M. Soto ad tertiū. & Mer. hic, ergo non est differentia propria.

Concl. Auth. reijcit contraria. Existimandum est differentiam propriam esse differentiam propriam, nam alia diuisio esset inadæquata, cum per differentiam propriam differat vni ab alio, & non sit communis, nec propriissima, quia est accidēs inseparabile, ideo que dicitur propria, quia cum sit accidēs, nequit separari, siue per illā differat idē à seipso, vt cicatrice differt homo a se antequam illā habeat, siue ab alio indiuiduo eiusdem speciei, vt per similitudinem differat homo ab equo. Differentia autem communis sic dicitur, quia vtrique potest conuenire, vel quia communiter

vulgus per illā distinguit, quāuis communius per curuitatē, cicatricem, & alias proprias distinguit. Propriissima autem dicitur, quia ita est propria vt sit de essentia, de quo Caet. & Villalp. hic, Tab. tract. 4. c. 4.

Ad primū dico, quod assumitur, nigredo enim differentia est propria corui respectu cygni, & tamē conuenit omni coruo.

Ad secundum Aristor. vocat per se quod est de essentia, vel fluit ab ea, Porphy. autē, solū vocat per se quod est de essentia, & ita nulla est pugnantia.

Ad tertiū, differentia propria suscipit magis & minus, secundum Porphy. tantū permittit, id est, posse esse differentiam propriam, quae suscipiat magis & minus, multae tamen differentiae propriae non admittunt magis vel minus, vt ex tali vel tali patre oriri, Sed dices id etiam conuenit propriissimae differentiae, multa enim suscipiunt magis & minus, quales sunt calor, & frigus. Auerr. 8. Metaph. tex. 10. limitat non suscipere magis & minus differentias propriissimas substantiae perfectae quia tamē Porphy. & vniuersaliter loquitur, & communiter sic intelligitur, dicendū est

quod discrimen inter propriissimam & propriam, quo ad hoc est, quod ista scilicet propria suscipit magis & minus sine variatione essentiae rei, propriissima verò cum suscipiat magis essentiam variat. Vtrum autē alia qua propriissima, & quae magis & minus suscipiat, & cur vnus homo ingeniosior, vel propensior ad risū dicatur alio, & alia huiusmodi examinare, non est huius loci, de quo Zinnara Theoremate 4. Ad vlt. hęc nomina susceptiuum diuisionis, intellectiuū, & sumpta pro radice passionū, vt sumit Porphy. dicit differentias propriissimas, siue verò ipsi passionibus tantum proprie nec operatur quod Porphy. in omnibus explicaret: aliter responderet alij

Ad vlt. hęc nomina susceptiuum diuisionis, intellectiuū, & sumpta pro radice passionū, vt sumit Porphy. dicit differentias propriissimas, siue verò ipsi passionibus tantum proprie nec operatur quod Porphy. in omnibus explicaret: aliter responderet alij

Ad vlt. hęc nomina susceptiuum diuisionis, intellectiuū, & sumpta pro radice passionū, vt sumit Porphy. dicit differentias propriissimas, siue verò ipsi passionibus tantum proprie nec operatur quod Porphy. in omnibus explicaret: aliter responderet alij

Ad vlt. hęc nomina susceptiuum diuisionis, intellectiuū, & sumpta pro radice passionū, vt sumit Porphy. dicit differentias propriissimas, siue verò ipsi passionibus tantum proprie nec operatur quod Porphy. in omnibus explicaret: aliter responderet alij

Solutur arg.

Ad 3. re spon nota.

13 Replica tur.

14 Respon detur quz sit quz sit quz sit

15 Le mos lib. 2 de err. t. c. 21.

RTICVL. II.

Vtrum hac diuisio differentia sit vniuoca?

1 Explicatur tit.

2 Differentia duo inuoluit

3 Diuisio hac qua tuor modis potest intel ligi.

Sensus est, si differentia sit genus ad communem propriam, & propriissimam. Communis opinio negat. Lobanien. dicunt sententiam esse arbitriam: aliter alij.

Notandum primò pro veritate, quod in differentia duo reperitur: primò, materiale, id est prima intentio faciens differre. Secundò, formale, hoc est relatio differentia, quae aliquando est realis, aliquando rationis: ipsa verò differentia dicitur logice talis, quatenus per illam intellectus, vnum distinguit ab alio, & hęc est relatio rationis. Vnde Auic. Aiber. & alij dicunt acceptiores generis, & speciei, non omnes spectare ad Logicum, vt relationes differentia, sic inquam sumpta: hæc autem relatio differentia non est intrinsecè vniuersalis, quia non denominat differentiam communem, id est non facit esse communem, sed hoc habet ab alia relatione, de qua infra, quia tantum de nominat, vt distinctiuam, est tamen accidentaliter vniuersalis, vt animal respectu inferiorum, scilicet communis, propriae, & propriissimae.

Secundò aduertendum, vt optimè noiter M. Arzius hic 3 quatuor modis intelligi posse diuisionem hanc, primam, primò, vt diuisum scilicet differentia, sumatur pro forma faciente differre, diuisio verò pro relatione differentia realis, vel rationis: secundò, econtra diuisum pro relatione, diuisio verò pro formis facientibus differre: tertio diuisum, & diuisio pro relatione. quarto diuisum, & diuisio pro formis, quae faciunt differre, quāuis à Porphy. vt magis ad intentum videantur vsur

pari pro relatione rationis, quam pro formis, quae sunt illius fundamenta.

Primo, certum est quod si diuisio fiat primo modo est, proprie subiecti in accidentia: patet, quia forma quae est differentia suo modo est subiectio relationis, & consequenter si diuisio fiat, secundo modo erit accidentis in subiecta.

Secundò, certum sit quod si diuisio fiat tertio modo ad relationes reales & rationis, diuisum est analogum, si verò ad relationes tantum rationis vniuocum est in sua vniuocata. Patet, primò, quia vt quāuis animal, & color in nullo superiori vniuocatur, generis relatio est illis vniuoca, & quidditatiuè prædicatur de indiuiduis generis: ita quāuis alia differentia sit substantia, vel accidens, vel ens rationis, relatio differentia omnibus erit vniuoca, & genus ad illa, in quantum scilicet speciales relationes rationis differentia habent.

Secundo, quia sicut quāuis accidens dependet à substantia, relatio generis vniuoca est ad genera substantia, & accidentis. ita relatio differentia & propriae communis, & propriissimae inter se non dependet, licet aliquando differentia ipsa dependeat, ergo diuisio est vniuoca.

Confirmatur, quia Porphy. has differentias vocat: species differentia, sed quidem ratio hæc non multum vrget quia etiam Aristor. Topi. 1. syllogismum bonum & malum vocat species syllogismi, quibus analogus est syllogismus vt omnes dicunt.

Tertio quia relatio dissimilitudinis, & differentia realis, est vniuoca ad relationes reales differentia in prædicamento relationis, ergo & relatio rationis ad relationes differentia rationis etiam erit vniuoca: cum enim licet homo sit perfectius animal

1. concl.

2. concl.

Probatur 3.

Probatur 8.

mal brutis, cum eo tamen emuia vni uocè, & simpliciter sunt animalia: ita qui habet relationem differentie proprie & communis, simpliciter habet relationem differentie, sed minus perfectam, sicut ille, qui propriissima differt.

6. concl. Tertio & ultimo, certum sit, si diuisio fiat primo modo respectu vnius rei, dicitur diuisio rerum, est que analogi in analogata, primū patet, quia respectu vnius rei vt hominis. V.g. alia differentia est communis, alia propria, alia propriissima: secundum etiam patet, quia aliquæ differentie sunt substantie, alie accidentia, vel entia rationis, ergo vt sic ratio differendi analogia est. Adde quod differentia propria sæpe fluit à propriissima, vt intellectus à rationali. Item accidens est, quod à substantia pendet. Notanter dixi respectu vnius rei, quia cum eadem res respectu diuersorum sit differentia propria, & propriissima, talis diuisio vocatur diuisio rei in diuersos modos differendi: sed quia adhuc communis est ad differentias reales, & rationis analogia est diuisio, de quo Alber. Scot. Caiet. M. Soto, quos omnes, & alios poteris hac distinctione facta in bonum sensum explicare.

ARTICVL. III.

Vtrum differentia propriissima per se diuidat genus constituat, & distinguat speciem?

7. Explicatur tit. Differentia propriissima sola est, quæ tertium predicabile constituit (comit. unis enim, & propria differentia, vt predicabiles sunt ad quartum & quintum predicabile spectant, de illa præsertim agemus, vt predicabilis est, sed quia de genere diximus, vt est quoddam contra

hibile, prius etiam de differentia dicam, vt contrahens est, cuius quidem tres sunt actus, scilicet diuidere genus, speciem componere, eamque distinguere & ita sicuti de specie supra dicebam, quod secundum varios respectus varias etiam definitiones assignauit Porphy. sic etiam differentie secundum varias rationes, quinque datæ sunt definitiones: prima enim dicit quid consequens compositum speciei, scilicet vt per differentiam species excedat genus: secunda explicat differentiam, vt predicabilis est: tertia, vt distinguit species sub genere, quæ sunt illius partes subiectiuæ: quarta, vt species constitutur inter se distinguit: quinta, ut pars est constitutiva speciei de quibus bene Caiet. & Scot. q. 16. vniuersal. quia tamen hi tres actus valde sunt inter se conuexi bene simul explicabuntur.

Et in contrarium est primò differentie sunt actu contentæ in genere, ergo nequeunt id diuidere.

Secundo, differentie sunt accidentia, & qualitates generis, non ergo per se diuidunt substantiam, quæ est genus, nam substantia per se non diuiditur per accidentia.

Tertio, diuersa diuisa, diuersa habent etiam membra diuidentia, differentie autem diuidunt genus, ergo non species.

Quarto, quod diuiditur, non manet totum in quouis diuidente, vt constat cum homo diuiditur in suas partes, tertium autem animal est in singulis speciebus, male ergo diuiditur in illas.

Quia explicatio huius definitionis admixtam habet aliqualem rationem diuisionis per differentiam, ideo, annectitur simul cum sequentibus, quæ ex ista pendunt, huic primæ questioni, quæ, vt dictum est præcipue attēdit naturam differentie, quantum ad eius diuisiones explicare.

Aduer.

4. Genera Aduertendum ergo pro 4 huius solutione ex Caiet. animal. V.g. & alia sunt tota genera esse tota potentialia sub lehabentia species, quas dicunt in actu implicito, vel potentia metaphysico, quæ etiam respectu partium suarum essentiarum tota sunt actu alia, vt animal respectu viuētis, & sensibilibus, in has ergo partes diuisione actuali diuiditur genus, in partes verò subiectiuas, vt per species diuisione potentiali partitur, & in hac diuisione, differentie per se diuidunt genus & species, quia sunt per se actus, & forma generis, cum quozuis facit vnum per se, & quia diuidunt genus in species, de quibus per se predicatur. Vnde est, vt primò intelligamus differentiam diuidere genus, quod ad potentiam suam, & latitudinem. Secundo verò informando per se genus, differentia constituit speciem: tertio, speciem quæcūq; constitutam ab alijs distinguit. Vnde sicut forma physica dicit ordinem ad materiam, quam informat, & ad compositum, cuius est pars, vt primo lib. Physic. latius dicitur: ita differentia dicit relationem ad genus, cuius est forma, & ad speciem, cuius est pars.

5. Notab. Secundo aduerte, licet eadem differentia respectu diuersorum sit diuisiua, & constitutiva, vt rationale diuidit animal, & constituit hominem, & vt sic sit diuisio in diuersos modos differendi, respectu tamen eiusdem alia est diuisiua, alia constitutiva, vt animal pensibile constituitur, diuiditurque per rationale, & tunc est diuisio in varias differentias.

Vnde infertur quod genus respectu speciei est pars actualis ratione significati formalis, totum verò potentialitate ratione impliciti.

Ad primum differentie, vt dictum est, bene possunt diuidere genus, quæ solim implicitè in illo continentur. Vnde ait Porphy. speciem habere differentias à genere, intellige vt à causa

Soluuntur Arg.

materiali, ex cuius potentia educuntur, vt forma bruti, de potentia materię Physicæ, quia tamen hæc non est causalitas realis: deo dicuntur differentie esse in potentia generis, quia genus est quid informe, & confusum, per differentias determinandum, & ita rationale est in potentia animalis, licet anima rationalis non sit in potentia materię, quia materia non est eius causa. Se. idices 7 oppositæ differentie sunt in potentia, in genere, ergo possunt esse in actu determinato, quia omnis potentia reducibilis est ad actum.

Respondeo quod cum potentia generis sit indeterminationis, nil verat, idem genus ad duo opposita esse indeterminationatū. Adde quod diuersas species possunt esse oppositæ, determinato actu in vno genere. Dices 8 genus non habet actu determinato, in se differentias, ergo species, quæ eas habent determinatè, non accipiunt à genere contra Porphy. & veritatem patet, quia nemo daret nisi quod habet, & eodem modo, quo habet. Respondeo, quod hæc propositio vera est, de dante in genere causæ efficientis, non in genere causæ materialis, materia enim est causa dans actu formam, quæ in potentia continet, de quo. Physicor. & ita genus dat differentias, quia nihil aliud est in genere, quàm esse differentiarum subiectū. Ad secundam dico quod differentie substantie sunt non, accidentia, illæ scilicet, quæ substantiam constituit, dicuntur tamen qualitates substantiales, quia sunt generis forme, & quidditates speciei, de quo Lemos, lib. 2. cap. 2. ex Aristot. Ad tertium, diuisio est quasi quidam motus tendens à termino à quo ad terminum ad quem, in quo diuisio sistit, differentie ergo diuidunt genus, vt forme extrinsecè illi, à quo incipit diuisio, species autem distinguunt, vt illis intrinsecè, quia in illis diuisio sistit quod est notatu dignum.

7. R. Replica tur. 1.

8. Replica tur. 2.

Ad 2.

Ad 3.

Ad

Ad ult.

Ad vltimum, verum est quod in diuisione actuali totum diuisum non est in quouis diuidente, nec de eo praedicatur, in diuisione tamen potentiali contra contingit, nam cum diuisum vt totum potentiale diuidatur, satis est, vt tota eius potentia non sit in quouis specie, sed per omnes distributa, qualiter autem vt sic, genus praedicatur dixi supra, q. 2. de genere.

ARTICVL. IIII.

Verum differentia inferior per se subiiciatur differentiae superiori, vel generi quod diuidit?

Explicatur titu.

Quod inquirimus est an genus quod est diuisum, vel eius differentia constitutiva de essentia differentiarum quae diuidunt, nam diuidentia possunt aliquid diuidere, de quorum essentia sit diuisum, vt praedicamenta diuidunt ens, quod est de eorum inuenientia essentia. Vel vt id cui diuisum est extrinsecum, quod explicat Sorz. 4. Metaph. q. 20. an inquam praedicetur per se genus, vel eius differentia de inferiori diuidente? quod vocat Aristot. 1. Poster. per se primo, nam certum est non praedicari per se, vt propriam passionem, quae est accidens, a subiecto fluens, quod per se secundo, dicitur. Vbi aduertit duos modos esse differentiarum, primus extrahit genus ad alium gradum, siue operationem, vt rationale euehit animal ab operatione sentiendi ad intellectum: secundus, quando intra eandem operationem differentia distinguit specifi- cam inaequalitatem, vt duas species angelorum, & licet in differentiis primo modo non sit, magna difficultas tamen in secundo modo est dubia. Primo, nam tale intellectuum,

Suadetur pars neg.

scilicet vt tria, quod est vltima differentia, nequit intelligi non intelligendo genus substantia, & intellectuum: ergo sunt de eius essentia, & per se praedicatur de ea, ergo. Confirmatur, rationale secundum suum gradum praesens, vel est substantia, vel accidens, vel ergo est substantia corporea, vel in corporea, sed corporea est differentia superior & rationale differentia inferior, ergo inferior differentia superiorem continet. Secundo, quando abstracta praedicantur de abstractis, concreta per se dicuntur de concretis, sed rationalitas est animalitas, ergo rationale per se est animal. Tertio, vt aliquid dicitur de praedicatione dicitur de subiecto, sed de rationali non praedicatur animal, vel sensibile per se, ergo nec de homine, qui est eius subiectum. Quarto, haec est necessaria, rationale est animal, & intertutur ex propositionibus per se in Darapti, omnis homo est animal, omnis homo est rationalis, ergo rationale est animal, praemissa sunt per se, ergo & conclusio. Confirmatur in praedicatione per accidens, quia praedictum accidit subiecto non repugnat esse sine ea, rationale autem nequit esse sine animali, nec animal sine illo, ergo non est praedicatio per accidens, ergo per se. Vltimo, differentia est per se actus, & forma generis, ergo per se praedicatur de genere. Confirmatur ex Arist. 7. Metaph. textu. 43 docet genus diuisum differentias, id est in partes subiectiuas, & Alber. quid dicitur praedicari animal de rationali, & Boer. sensibile de rationali. Themisti. 1. Post. c. 12. ait praedicari vniuersaliter genus de differentiis proximis. Et Iab. recept. Landun. ponentem esse praedicationem per se, & Nominates omnes recta linea constituunt differentiarum, sicuti generum, & specierum.

Vlt. arg. Ratione & author. A. b. Ammon, Them.

concl. uotada,

Dico primo in hac re tanquam certum nec genus superius, nec differentia super-

Resp. q.

superior illius constitutiva est de essentia differentiae inferioris. Patet, primo ratione ex Arist. 3. Metaph. text. 10. quia vis, id est, duplici ratione genus vel differentia superior speciei conuenit, semel ratione sui, & iterum ratione differentiae vltimae.

Probat. concl. 2. efficaciter.

Secundo, suadet, nam ratio partit & gradus intrinsece petit, vt vna pars non sit formaliter alia, differentia autem inferior gradus est, & pars definitionis distincta a genere & differentia superiori, ergo non praedicatur de illa formaliter: ideo enim ens non est pars definitionis & essentiae, quia de omnibus praedicatur per se.

3

Tertio, ratione efficaci, quia si genus est ex Arist. extra essentiam differentiae diuisivae, ergo necessario differentia illius, coconstitutiva etiam erit extra essentiam differentiae diuisivae, consequentia est euidens, quia differentia constitutiva est de essentia generis extra essentiam differentiae inferioris.

4

Quarto, nam si de differentia genus dicitur essentialiter, nil minus diceret determinate quam species vt sic, conueniens tamen factum est.

Confirmatur, quia si hic esset nugatio, species esset nugatio, quia esset differentia superioris & interioris rem finem, radicare de aliquo, contra veritatem, & omnes qui dicunt poni posse omnes differentias in definitione esset etiam nugatio dicere animal rationale, sicut animal homo, quia homo claudit animal. Adde quia iste modus transcendens, vt idem sit significatum formale, conuenientia, & differentia destruit vniuocationem, de quo in antepraedicatione.

4 Impugnatur conclusio.

Sed dicunt ad hoc tale intellectuum, vt c. non esse in concreto differentiam (sed in abstracto), & ita talem differentiam distinguat ab specie, vt abstractum in concreto, sed ridiculum est primo, quia differentia non praedi-

catur de specie in abstracto: haec enim falsa est, homo est rationalitas: sic cundo ab abstracto dicit totam essentiam concretam, differentia vero tamen dicit partem speciei. Quibus adde & fortius, quod in substantiis, rationalitas, vt c. non est differentia, sed principium illius, quae est rationale, quia in abstracto non significatur per modum naturae complete, vt bene Auc. 4. c. Cael. & communis sententia.

Tandem probatur conclusio ex Arist. 3. Metaph. text. 10. ubi docet, ideo ens non esse genus, quia per se praedicatur de differentiis, & 11. Metaph. cap. 1. & 4. Topi. c. 2. ergo praedicari de differentiis tollit rationem generis, implicat ergo quod sit genus, & quod de differentiis praedicatur: nam etiam S. Th. 1. contra Gentes. c. 17. vb. Ferr. & 3. Metaph. lect. 8. Anton. Andraz. 7. Metaph. h. q. 15. Niphi. q. 16. Sorz. q. 47. & 3. Metaph. ubi Iabel & Niphus ibi. q. 2. Scot. 1. Poster. q. 23. & 24. & hic. q. 25. Zamara, verbo, Differentia, ubi capit Themistum, sed quid iste velit infra dicitur tenent etiam alij 7.

Dico secundo generalissima & differentiae etiam numericae dicitur, & sunt conceptus simplices & incomplicati. Patet quia nequeit diuidi in duos conceptus, quorum neuter sit de alterius essentia: compositio enim vera, per se primo petit, vt neutra pars sit alia formaliter, constat autem quod in supra dictis, conceptus communis non est de essentia proprii, scilicet, conceptus entis de ratione substantiae, vel Petri differentiae, quamuis contra conceptus proprii non sint de essentia communis, similiter diuisio actualis petit plures partes, vel gradus: de cuius ratione (vt dictum est) est distinctio saltem formalis, quae in istis non reperitur, unde bene infert M. Cumes. 1. p. q. 3. ar. 1. quod in Deo non potest esse compositio etiam rationis, quia conceptus communis Dei, est de essentia

Reijciatur iste modus ducendi.

Probat. conclusio. vlti. auctori. multorum auctori.

7 Cauter. Merc. & Tolet. 8 2. Conclusio

9 Illatio. NOTA.

15 pro-

Proprij, scilicet iustitia, &c. & hoc etiam in fero ego quod etiam in generalissimis, & in quibuslibet differentiis, nulli potest etiam reperiri compositio ratione dicta, bene tamen inuenitur constitutio ad quam sufficit, ut etiam sic communis conceptus sit de essentia proprii, non autem proprius de essentia communis, & ita licet ens sit de essentia perfectioris, perfectior autem non est de essentia illius, unde ex illis si perfecta constitutio, sicuti ex ente, & differentia numerica Petri.

Dico tertio, Generalissima¹⁰ & differentia etiam numerica non possunt inter se differre, sed tantum seipsis sunt diuersa. Patet, quia nullam dicunt conuenientiam in aliquo genere, sed tantum de illis datur conceptus proprius modi intrinseci, V. c. modi per se, in substantia, qui quidem modus nequit esse differentia, cum non contrahat ens, quod euidenter patet: nam contractum est extra essentiam contrahentis, ens autem est intrinsecum. cum esse per se bene tamen largi potest dici, quod iste modus contrahat ens, quia quodam modo ipsum limitat, ita quod hoc quod est esse per se dicit tale ens limitate, non quod ipsum ens simpliciter limitetur: per hoc tamen non intendo negare modum significandi concreti, quod per modum compositi significat, verbi causa, vox substantia, & vox, Deus, que cum sint concreta, significant per modum compositionis, sed solum ipsa compositio negatur. In Deo enim idem prorsus est significatum materiale, & formale, substantia autem constituitur ex esse per se, & subsistentia: imo differentia, verbi causa, rationale, etiam dicitur veluti pro subiecto & materia, speciem ipsam, vel genus: sed quidem tantum loquimur de compositione nature formaliter significata, id est, de compositione Metaphysica, que est compositio diuersorum graduum, quam ne-

gamus in Deo generalissimis, & differentijs etiam numericis, non de Mathematica, vel Phisica, que dicitur Philo-
phi constituer differentiam corporis.

Dico quarto & ultimo. ¹¹ Cuius hoc sit quod datur definitio essentialis de generalissimis, & differentijs, non quidem ea definitio essentialis stricta que inuoluit compositionem definitionis ex genere & differentia, sed que tantum est explicatio essentialis, si uenaturam completa, siue completa. Patet, quia talis definitio non potest esse descriptiva, qui explicat essentialis, & non propriam, ergo necessarium debet esse essentialis, aliter que sitio erit de nomine, & de prima definitione loquitur Boetius, S. Thomas, & Philosophi, cum negant illam dari de generalissimis, differentijs, &c.

Ad argumenta ad primum, nego ¹² consequentiam, quia non potest intelligi intellectuum ut tria, sine intellectu substantia, non prouenit ex eo quod superior sit de essentia inferioris, sed quia distincti e, aut vix potest dari proprius conceptus differentie inferioris, qualis sit, unde simul, genus cognoscendo etiam speciem cognoscimus, & ita intellectuum, ut tria non est differentia inferior, sed potius species iam composita. Est autem eius differentia inferior determinatio intellectui in obliquo: conceptus vero corporis, substantia, & intellectui, verbi causa, qui reperiuntur in rationali, non sunt genera que determinant, sed quedam predicata analogia significantia id formale, in quod differunt, & conueniunt: id est, que non sunt uniuoca: Quia autem de generalissimis datur proprius conceptus suo loco: Ad certum dico, quod rationale nec est substantia, nec materia, nec a corpore, quia ista sunt nature complete.

Ad secundum, distinguo antecedens, quando enim abstractum de abstracto dicitur, ita ut ratio formalis uisus

11
Vic. ced.
Quomo
do gene
ralissi-
ma defi-
niantur.

12
So unum
tur arg.
Ad 1.

Ad 3.
Ad 4.

de ratione formali alterius enunciatur verum tunc concretum per se dicitur de concreto, quando vero abstractum de abstracto dicitur ratione significati impliciti, ut est in proposito tantum concretum de concreto per accidens enunciatur. Ita enim rationalitas est animalitas vera est, quia euidenter inferitur ex istis, omnis humanitas est animalitas, & omnis humanitas est rationalitas, ergo rationalitas est animalitas, non tamen est per se, quia ita predicata solum præsciunt a subiecto, ut dixi supra q. 3. vniuersali.

Ad tertium, distinguo antecedens, quod enim non predicatur de omni predicato subiecti, nec de subiecto enunciatur, bene tamen quod non dicitur de hoc in particulari predicato, potest dici de subiecto, si enim sensibile homini competeret per rationale, per accidens homo esset sensibilis, quia tamen id conuenit per animal, essentialiter est sensibilis.

Ad quartum, licet bene valeat præmissæ sunt necessaria, ergo & conclusio, non tamen sequitur præmissæ sunt per se, ergo & conclusio, nam etiam si homo per se sit animal, & homo per se sit sensibilis, non tamen sensibile est per se animal, ratio est, quia non si duo predicata vni subiecto conueniunt per se, necessarium est quod alterum illorum alteri per se conueniat, quod aliqui vocant variari appellationem in præmissis, & in conclusione. Aliter hoc intelligit Gaetan. 1. Poster. c. 23. Quod si Aristoteli propositionem necessariam, vocet per se loquitur (ut omnes ibidem appellant) de ne necessario strictè, hoc est, quando significatum formale predicati necessario dicitur de subiecto, verbi causa, in hac homo est rationalis.

Ad 1. confirmationem respondeo quod in predicacione per accidens, in qua predicatum est reale accidens in hæretico subiecto, tunc subiectum po-

test esse, & intelligi sine predicato, verbi causa papyrus sine albedine, & homo sine musica, quando vero predicatum predicatum conceptum formalem, quia accidentaliter conuenit subiecto: subiectum nequit intelligi sine predicato, & sic rationale non intelligitur sine animali: videndus est Sonz. de hoc vbi supra. Ad aliud quod subiungitur in argumento potius est pro nobis, quia enim differentia est ut forma non potest per se predicari de genere, quod est vni materia, nec e contra, quia materia non est per se forma.

Ad confirmationem 13. Dico quod Aristoteli loquitur de differentijs accidentalibus, quas loco essentialium, quas ignoramus, aliquando assumimus, vel loquitur de diuisione mediate, hoc est genus diuisione immediate in species, & ita mediate in differentias. Vnde bene Boetius docet genus non diuidi in differentias absolute, sed per differentias, quia differentiz non sunt per se partes subiecti generis. Alber. autem non bene predicat quidditati animal de rationali. Boetius autem non attendens perfectiorem, sed tantum necessitate, enunciat sensibile de rationali, quas enunciationes bene Merc. hic vocat essentielles materialiter, quod M. Soto hic vult, dum rationale est sensibile & e contra vocat essentielles mediate, quia tamen rationale, quam sensibile sunt de essentia medij, id est, subiecti vtriusque: quod est homo. Themistius vero quid intendat. Postea dicit interim sufficiat quod Hermolaus Barbarus ad eius marginem ponit, scilicet illud esse valde dubium, quia sequitur genus per se predicari de differentijs, quod omnes, ait, reclamant. Tandem ut eius ratio manifeste ostendat, tantum vult eandem esse genus & differentiam. Nominales omitto, quia sine consilio omnia faciunt & dicunt: Qualiter autem differentie directe in predicamento ponuntur, in ante predicamenti dicam.

Ad 3.

13
Soluuntur omnia teitmonia auctoru. & explicatur in bonosensu.

Hermolaus barbarus.

ARTICVLVS. V.
& vltimus.

Vtrum ratio differentie sit per se perfectior ratione generis quod diuidit?

Explicatur titu.

Quae differat genere, numero, & specie.

EX dictis arti. vlt. q. 4. vniuersalis patet, relationem vniuersalitatis perfectionem reperiri in genere, quā in differentia, de qua relatione, quaestione sequenti specialior redibit sermo. Sed quaestio est de significato generis, scilicet, animal, & de significato differentiae, scilicet, rationis: quod inquiri absolute: nam secundum quid ex Arist. 9. Metaph. tex. 19 quia actus vt sic perfectior est potentia: ideo differentia vt sic perfectior est genere, nec comparo differentiam, & genus speciei, quae cum vtrumque contineat, necessario perfectior est vtroque

Secundo aduerte, quod cum differentia alia sit numerica, quae facit idē numerosa: alia specificā (si talis dicitur, de quo art. vlti. quaestio sequentis) quae constituit speciem, & facit idē specie. Alia vero generica, quae constituit genus subalternum (generalissima namque solū n. habent modos intrinsecos) quae facit idē genere, ne differunt numero, quae differunt differentia numerica, & ea specie, quae diff. ruit specificā, & ea genere, quae sunt diuersorum predicamentorum, vel generum subalternorum, vt habitus, & dispositio, si sint diuersa genera vel species subalternae: licet aliquando diuersa accidentia specie dicantur idē numero extrinsecē, quia sunt in vno subiecto numero, quare nō sequitur, accidentia differunt specie, ergo differunt numero extrinsecē, figura enim, & albedo, & c. distincta spe-

cie sunt in eodem subiecto, licet bene inferatur differentia specie, ergo differunt numero essentialiter, id est, habent aliquam essentialitatem. haec enim essentia figura, alia est, hanc essentia albedinis, de quo Arist. 9. Metaph. S. Thom. in 3. dicit q. 1. arti. 3. ad quartum. Lemol. 2. de erratis. c. 23. Vnde inferatur modus ille arguendi, ista differunt intrinsecē. & non numero, ergo specie, vel genere. 3. Quaestio ergo est de quouis differentia respectu gradus, quem contrahit.

Prima opinio negat, quod minus dependet, perfectius est illo quod magis dependet: constat autem quod genus, vt c. animal, non dependet à differentia, scilicet rationale, potest enim esse sine illo, rationale vero non potest esse sine animali, ergo est imperfectior illo.

Secunda opinio affirmat, primo, nā actus perfectior est potentia eiusdem generis, id est, eiusdem ordinis, differentia autem habet se, vt actus respectu generis, ergo absolute est perfectior illo. Dicitur eundem generis, nam licet accidens respectu habitantiae sit actus, non tamen est perfectior illa, quia non est actus eiusdem generis, id est, eiusdem ordinis.

Confirmatur ex Arist. 9. Metaph. tex. 9. imperfectionibus essent. aliter subordinatis, vltima est perfectior, sed sic se habet differentia respectu generis, ergo. Hanc amplectitur Soub. 4. Metaph. q. 10.

Pro decisione, addendum illam differentiam superaddere perfectionem gradum, quae superaddit gradum perfectionis accidentalis, quia tamen ad hoc discernendum, opus est essentialitatis eorum cognoscere, & inter se comparare, quas tamen ignoramus, unde est quod parum de istis gradibus cognoscimus.

Dico primo, aliqua genera maiorem perfectionem addere superiori, quam

Sensus germ. quast. Prima sententia negatiua.

Secunda opinio affirmatiua.

Aduertendum.

1. Cōcl.

quam ipsi addant suae differentiae diuisiuae. Patet, quia vltius, vt c. maior: est perfectionem superaddit corpori, quā sit perfectio differentiae vilis heruulæ superaddita ipsi viuenti: similiter sensibile perfectionem gradum superaddit viuenti, quā talpa, verbi causa, superaddit animali imo forte angelus magis de perfectione superaddit subāntiā, quā differentia inferior, vt c. determinatio intellectiui vtrius, in obliquo, superaddit Angelo.

2. Cōcl. Dico secundo, licet aliqua differentia inferior, sit multo perfectior suo genere, vt rationale animali, non tamen possumus certē affirmare aliquā aliam differentiam inferiorem non addere maiorem perfectionem generi, quam sit sensibile, vt c. vt commune talpae, & Ostreae, & quam viuens vt commune infimae herbae, & glaci. De alijs autem quicquid sit certum aliud non habemus, quod ex solutione argumentorum patet.

Ad primum fateor, quod illud, quod pendet à causa efficiēti, vel finali, perfectius est, non dependente à tali bus causis, quod verò pendet à causa materiali: non ideo imperfectius est non dependente à tali causa, imo perfectius: sic enim binarius ab unitate pēdet, si autem imperfectior est binario, & rationali ab animali pēdet hoc ipso genere causa.

Ad secundum quod est primum secundae sententiae concedo antecedens in acta, & potentia physica, non autē in metaphysica, qualis est gen., quod quidem cum in se suam differentiam constitutiua, & actum includat perfectius est illo, vnde solū secundum quid inferitur, quod actus sit perfectior potentia, per hoc patet ad confirmationem: perfectio enim vltima in essentialiter subordinatis, tantum est secundum quod, quam perfectionem excedit superiora, praeter quā quod ex dictis, articulo praecedenti ge-

Solutur arg.

Ad 2.

mus per se non dicitur de inferiori differentia, vnde in hoc non subordinatur essentialiter.

QVAESTIO II.

De natura & quidditate differentiae quantum ad eius definitionem?

Facile eritiam essentiam terij predicabilis intelligere, & indagare, & ita solum praecipue secundam definitionem differentiae examinamus, quia reliquae ex his quae dicta sunt, manent explicatae, quae inquiruntur quatuor. Primo, si secunda definitio differentiae bona sit? Secundo, si relatio differentiae subalternae, & imae, sit vna specie? Tertio, vtrum detur aliqua differentia infimi generis constitutiua? Quarto & vltimo, si detur differentia simplex speciei imae constitutiua?

Dilponitur quae.

ARTICVLVS I.

Vtrum differentia predicabilis secunda definitione definiatur à Porphyrio, & illa bona sit?

Definitio est differentia est predicabile de pluribus speciebus in quale quid.

Prima sententia negat esse bonam definitionem absolute, quae attribuitur Lobanien. & Tabllo, primo quia non conuenit omnibus differentijs, vltimae enim non predicantur de pluribus differentibus specie. Secundo quia licet defiait differentias subalternas esset incongrua, quia non desinit per im

Primo ne gat. tab. Probat multipli citet.

per immediata subieciabilia: vnde aliter definiunt istā differentia est, quæ de specie, quam constituit, prædicatur in quale quid.

Et potest confirmari horum sententia, quia corporeum, quod est genus subalternum, sic concretum significatum, prædicatur in quale quid.

Confirmatur animal etiam est forma speciei, quia etiam ipsum aduat, & complet, sed dicitur quia forma est in quale quid dicitur, ergo etiam genus in quale quid prædicatur.

Secundo, differentia prædicatur in quale quid, ergo & species, & genus, quia constituit, prædicatur etiam in quale quid, tenet consequentia, quia constituit & condit etiam eadē prædicatione eueniunt ut.

Secunda sententia Caiet & M. Soto, qui dicunt hanc definitionem conuenire differentia vitima per non repugnantiam, id est, quod vitima differentia licet in quantum talis non prædicatur de pluribus speciebus, bene tamen in quantum differentia est. Primo, quia alia quatuor definitiones dantur de differentia vitima, illique conueniunt, ergo & ista. Secundo quia multæ propositiones conceduntur sic per non repugnantiam: ferentur enim omnes oclam esse diuisibile per non repugnantiam, & minimum naturale, licet non secundum quod tale quantum est, bene tamen vt quantum. Tertio, differentia subalterna est ens per accidens, scilicet, ex relatione differentia, & ex prædicabilitate, & speciebus constitutis, sicuti & genus subalternum, non ergo potest defini. Ita etiam tenent Lambli. & Simpli. in antepredicamentis. Sed profecto iste modus dicendi non est dignus tanto auctorum, & probatio Caietani ridicula est, sic enim species etiam per non repugnantiam de pluribus speciebus, & non de indiuiduis prædicaretur, imò homo esset animal, quia in quantum ani-

mal illi nõ repugnat, et in summa nulla esset falsa propositio, quod nãg solutione uerū argumētū parebit.

Tertia sententia Alberti tract 5. Logica, & Alberti abij⁴ qui tenent quod differentia accidat esse vitimam, & quod prædicetur de indiuiduis, per hanc definitionem tãrum definitio differentiam genericam, in qua completur, perfecta ratio esset, scilicet dividere genus, speciem constitutere, & constitutam ab alijs distinguere, sed quia per accidens etiam est differentia genericæ etiam de pluribus speciebus dicitur, non sol utitur qualisio.

Vitima sententia S. Thom. qui ego amplector, hanc definitionem differentiam subalterna dicitur, & est conformior prædicta sententia Alberti, colligiturque ex Porphy. eadē commentibus, dicente in hoc conuenire differentiam cum genere quod sicut genus de speciebus, ita differentia prædicatur, & subieciat in eadem cap. differentiam non conuenit cum specie, quod non potest intelligi de vitima differentia, ipse autem diceret am imam, vel existimant non esse, vel nobis ignotã, ideoque frustra definiunt, & quidem patet, nam differentia vitima nõ habet species, & implicat eas habere, ergo non est prædicabilis de illis.

Dico secundo definitio illa à prima sententia data, incongrua est, & inepta differentia prædicabili, patet, quia prædicabilis differentia est species vniuersalis, necessariò ergo debet esse vnum in multis, & de nãg, cū non sit tantum denominatiõ, & accidentaliter prædicabilis.

Dico ultimo, differentia 7 ratio in communi, vt conuenit tertium prædicabile, est id, quod de pluribus differentibus specie, vt numero, in quale quid prædicatur. Patet, quia sic omnis differentia siue subalterna, & generica, siue ima, specifica, prædicabilis, &

4 Tertia opinio Alberti

5 Vitima sententia S. Tho. vera, & prima conclus.

6 2. oclm

3. ocl.

vniuersalis continetur, & ille modus definiendi congruus est. Aristoteli; conformis, qui pluribus in locis suæ doctrine per distinctione rerum naturas, & proprietatis explicat, præsertim primo Perhitem conuincit eam dicitur Aristoteli; & negatione vitimam; comprehendat, & propositio nem suam uult omnes definiunt quod sit oratio uerum vel falsum significans ipse Philosophus; cap. antepredicamentis. a quo desumpti Porphy. cap. vitimo definit accedens quod potest adesse, vel abesse subiecto, &c.

8 Ad primum, patet ex prima conclusione 8.

Ad secundum, cum dicta definitio sit tantum descriptiua non est in ea exigendus tantus rigor, quod detur per certam medietatem, vel immediatum.

Ad tertium, quod pro illa sententia probatur, dico quod corporeum, vt differentia est, in quale quid prædicatur, non quidem quia significatur connotatiue, imò è contra ideo significatur connotatiue, qui prædicatur in quale quid, huius autem ratio est, quia differentia est actus, & forma tã speciei, quàm generis, & hæc sententia est Aristoteli; Porphy. & communis.

Ad confirmationem, animal non dicitur forma speciei, uerbi causa, hominis, quia habet se uelut actus illius, imò è contra materia est: sed quia est de essentia speciei, ex hoc autem ratione habet, quod dicitur de illa prædicatur.

Ad quartum, negò consequentiam, nõ enim sequitur in simili forma, materia, vt pars componit totum, & constituit compositum, ergo composita est pars: non tenet differentia prædicatur in quale quid, ergo & species, & genus, quod constituit, prædicatur in quale quid.

Ad 1. Ad primum Caiet Respondeo, quod affirmat falsum, omnes namq; def-

initiones apposuit Porphy. de differentia subalterna, quia tamè in illis quatuor definitionibus sola exponitur, quæ conueniant differentia vt sic inde est quod etiam non competant differentia vitimæ, non autem quia de illa fuerit dicitur. Aliter respõdet Burlagus; quod sicuti Porphy. de speciebus assignauit definitiones de specie subieciabili, uicem uero tantum de specie prædicabili: parimodo quatuor definitiones posuit pro differentia vitima, & uiam tãrum pro subalterna, hæc autem solutio non placet primo, quia alia ratio est speciei subieciabilis à ratione speciei prædicabilis, ut supra latè dictam est. Differentia autem vniuersalis ratio est aliis gnanda, art. sequenti. Secundo quia etiam, vt dixi Porphy. uicem quom definiunt speciem imam.

Ad secundam illi propositio nõ est uera, & per non repugnantiam, nec conueniens, ut est diuisibile, sed uera est de distinctione secundum designationem partium, hoc est, in celo designatur partes, ita ut uia sit extra, aliam, ut polo, te Orientis, Occidus. Septentio, de quo suo loco. Vel se cõdo quod quando auctores graues concedunt propositionem aliquam, per non repugnantiam, loquuntur respectu ad causam accidentalem, ita quod impedimentum, & pugnantia, sic tãrum accidentale quid, vt puer in quantum homo est, non repugnat, quod ratio tenet, & discurre, sed in quantum talis est, id est, quia puer est, quæ est differentia accidentalis, non autem concedunt propositionem respectu alicuius essentialis, quia talis pugnantia implicatio est, & impossibilitas absoluta, sic que implicat differentiam imam de pluribus speciebus prædicari.

Ad confirmationem, non est inconueniens, ens per accidens descripti, quia iter autem de ente per accidens dicitur definitio propria, & sciencia. Porphy. latè dico cap. 23. articulo ultimo.

19 Alia sol. lu. Burl. impugnatur.

Ad 2. Propositio per nõ repugnantiam, quomodo intelligatur.

10 Oclm

11 R.

3 Secunda opinio M. Soti.

Prebat variè.

ARTICVL. II.

Vtrum relatio differentie subalternae, & imae sit vna species?

Rodolphus libr. 1. de inuentione. cap. 5. ex Seneca, Cicerone, Galeno, Iurisperitis, & Latinis auctoribus dicit, speciem respectu individuum vocari genus, & nō etiam adnotationibus ad caput de specie ex scriptura adducebamur, sed tamen hęc quæstio est de voce: nos tamen de re hic inquirimus? Vtrum eadem ratio sit vniuersalis differentie subalternae & imae, an verò diuersa? Vtrum relatio generis vniuersalis sit distincta à relatione speciei, quod hucusque disputandum in partem reliquimus. Et quidem ratio 3 dubitanda est: nam ideò omnes communiter dicunt genus, & speciem esse duo prædicabilia vniuersalia, quia species respicit indiuidua ipsa, genus verò species respicit: constitut autem quod etiā differentia ima de indiuiduis tantū dicitur, subalterna verò etiam de speciebus, ergo duæ erunt relationes vniuersales differentie subalternae altera, & at altera differentie imae.

1 Opinio Rodolp. de voce est. Et Nūnesij fol. 109.

2 Explicatur titu.

3 Ratio dubitandi.

4 Opinio Scoti de nomine etiam.

5 Reijcitur opinio Scoti.

Super vniuers. Log. Arist.

specificat & sic verum dicit, quod species dicit totam essentiam indiuidui, id est, totam rationem specificam, sed ex quæst. 2. capitis de specie evidens est, quod Petrus, v. c. super addit speciei, suam differentiam numericam sibi essentialē, vnde species tantum determinatē dicit partem essentialē indiuidui, sicuti & genus speciei, ergo in hoc genus, & species non distinguuntur.

Secundo, differentia subalterna habet pro termino genus, v. c. animal, differentia verò ima, speciem, v. c. hominem, ergo illę relationes essentialiter inter se distinguuntur, & communiter non eodem modo semper se habent differentia, vt illi auctores dicunt.

Pro solutione aduertēdum, quod differentia de se tantum habet constituere speciem, mediā verò etiam contenta sub illa conueniunt, imā mediā namque naturam ipsam speciei, vt compositum, cuius est pars, respicit, per accidentiūque est sui, vt quod essentia constituta sub se habet indiuidua, vel species, & in hoc conueniūt differentia subalterna, & ima. Genus verò respicit plures species vt sic, id est, vt in æquales perfectione formali, species autem plura indiuidua tantum respicit, siue inæqualia, siue nō quod enim distinguuntur essentialiter numericè modo explicato supra, in ordine ad materiam, vel ad quippiam aliud accidentale est illi, id est, speciei.

Dico primo, genus & species non sunt duo vniuersalia distincta specie. Patet primo, quia genus, & species habent proprios & formales ad quatuor terminos distinctos specie, ergo & ipsa distinguuntur specie in ratione vniuersalis, antecedēs patet, nam genus respicit plures species vt sic, id est, vt dicunt inæqualitatem formalem perfectionis, & hoc est illi per se, vt dictū est cap. de genere, species autem plura in-

scilicet dupliciter.

6 Differentia quid habeat de se.

7 Alter genus respicit in feriora quā differentia.

8 1. Cōcl.

6i Probat. concl. 1.

Quæ. 2. de differ. ar. 2.

Si sit vnius speciei differ. 73.

ra indiuidua respicit, non attendendo an sint inter se equalia, necne? & hoc solum habet per se, & dictum est c. de specie, ergo habent distinctos terminos specie. Confirmatur, quia propterea quod genus respicit plures species inæquales. Aristot. docet quod in ipso lateat æquiuocationes physicè enim æquiuocum, idem est quod analogum: vt in antepædicam.) perfectiori nōq; modo contrahitur genus ad istam quā ad illā speciem, secus verò logicè, quia sic vniuocū quid est, ad omnes species: quod eprime S. Th. in 2. dist. 3. q. 1. art. 5. ad tertium docet, quod genus secundum intentionem vniuocè dicitur de speciebus: species autem tam physicè, quā logicè vniuocè de indiuiduis prædicatur, ergo aliter & aliter respiciunt inferiora, & communiter distinguuntur inter se, cum distinguantur penes modos illa respiciendi, vt dictum est cap. præcedenti.

Confirmatur.

Probat. tertiū ad.

10 Reijcitur tertiū secundū.

indiuia equalia, siue inæqualia respicit. Hęc est omnium antiquorum Auz. Alphar. Algaocl, Ammo. Alber. Porph. Sco. & ipsius Arist. pluribus in locis tā in Top. quā in Metaph. Confirmaturq; tandem rationibus adductis, art. illo vlt. q. quarta: vniuersalis. Vbi latius de iis disputauimus.

Dico secundū, etiam si genus secundum quod diuersimodè contrahitur ad species (modo dicto) & species sub illius potentialitate continentur, habeat propriā rationem generis, cū hoc tamen sit quod sit species secundum quod respicit sua indiuidua generica tantū, animal scilicet, qualitatem, & relationē, & c. Patet, quia vt sic equaliter ea respicit, & indiuidua ista respiciunt genus, non secundum suā potentialitatem, & modum genericū, sed tantum specificum, secundū quod scilicet, siue inæqualitate, æqualiter omnia respicit.

Dico tertio & vltimo ratio differentie subalternae & imae, est vna specie. Probat. nam differentia tantū respicit in quale quid, speciem, secundum quod eam constituit, abstrahendo ab hoc, quod sit talis, vel talis essentia, hęc autē ratio eadem est omnino formaliter, vt ex se patet in differentia subalterna, & ima: ergo semper est vna. consequētia tenet a definitione ad definitū. Secundo, terminus relationis differentie 3 est species subiectibilis tantū, vt sic, hęc autē eadem est formaliter, ima, & subalterna, vt probatū est c. de spe. ergo & relatio differentie terminata ad ipsam formaliter erit eadē specificè, & eiusdē rationis, & hęc ratio videtur à priori, si bene intelligatur, & est cōmunis sententia. De proprio autē generico & specifico art. 1. c. sequēdū, & per hoc patet ad primū.

Ad secundū etiam 4 constat quod differentie terminus nō est animal vt genus, sed animal vt sic, & similiter, nō est homo vt species, sed homo vt sic, tur arg.

11 2. Cōcl.

3

12 3. Cōcl.

13 Probatio prior.

14

accidit namque differentiz, vt species constituta habeat species sub se, vel indiuidua.

ARTICV. III.

Vtrum detur aliqua differentia infimi generis constitutiuam.

Opinio prima nominalium. Suadetur illa opinio. Primo.

Nominales de omni re peculiari assertores dicunt, quod inter quodcumque genus & differentiam imam, mediant infinita genera, quod sibi suadent primo, quia inter differentiam 2 imam, & genus mediant infinita species, inter quascunque autem species potest dari maior, & minor conuenientia, quolibet autem conuenientia duarum tantum specierum genus est, in infinitum autem maior, & minor conuenientia specierum credit, ergo in infinitum etiam crescunt, & genera, consequentia est euidens, minor patet ex c. de genere.

Arguitur

Secundo, explicatur, & probatur, quia diuisio sic potest fieri in speciebus, Angelus alius perfectus, alius perfectior. Rursus perfectior, alius perfectior vt vnum, alius perfectior perfectiori vt vnum, rursus perfectior vt vnum, & sic infinitum. Item sensus alius percipit colorem tantum, alius omnia sensibilia. Item iste alius communis, alius imaginariua, ergo inter genus & differentiam imam, mediant infinita species.

Opinio 2. opposita ad S.

Magister Soto ex opposito non solum descendit dari differentiam infimi generis constitutiuam, id est, dari genus infimum & immediate, sed etiam animal dicit esse tale genus, nisi alioquin, inquit ille, inepta esset diuisio Porphyrij in differentiam imam, & subalternam, scilicet in rationale, & irrationale. Confirmat, quia si ani-

mal non esset genus infimum definitio hominis, scilicet, animal rationale esset diminutum, cum non daretur per genus immediatum, & arbor Porphyrij esset inuiciter posita, ergo est genus infimum.

In hac re, separando certa ab incertis, primo sic certum animal esse genus subalternum, & non infimum, vt dicit Soto. Patet primo ex Arist. 1. Topi. c. 13 qui facit autem genus coruo, & 7. Metaphy. tex. 28. alino & equo conitituit genus quoddam innominatum, & primo de historia animalium, c. 1. ponit infinita genera diuersorum animalium, ergo animal non est genus imam.

Secundo, ratione, nam ambulare, repetere, & volare, sunt diuersa operationes quae a diuersis gradibus dimanant essentialibus, & sub quolibet harum opinionum sunt per se innumerabiles species bipedum animalium, serpentium, reuulium, & aliam volatiliu, ergo animal impossibile est quod sit genus infimum, quod luce clarius est, nec probatione indiget: consequentia tenet, quia operatio distincta essentialiter, supponit esse distinctam essentialiter distinctamque naturam.

Secundo, certum est quod necessario dantur vltimae differentiae generum constitutiuarum, & consequenter genera immediata, & ima. Antequam probetur conclusio, aduertendum, differentiam subalternam esse conceptum communem duabus speciebus scilicet, ita vt plures species inter se conueniant in illa, non enim sufficit vt species accedant tantum ad ipsam, ternarius namque non est differentia subalternaria binario, & quaternario, quamuis isti numeri ad illam accedant, quia de illis non predicatur in recto, sed tantum in obliquo, quia non dicimus binarius est ternarius, sed ex binario sit ternarius, quod etiam constat in figuris, & per hoc intelligitur prima

4. Cocl. Animal non est genus infimum. Probat. conclus.

5. Cocl. quae est ut illatio prioris.

NOTA.

ma conclusio.

6. In differentia vltima fundantur multae relationes, & respectus, v.g. in albedinis differentia quae est vltima coloris, fundantur relatio similitudinis, & dissimilitudinis, respectu diuersorum, & relatio perfectioris qualitatis nigredini, conceptus autem horum respectuum non est conceptus gradus qualitatis, sed gradus relationis.

7. Probatur conclusio quia inter intellectiuum quod est genus Angeli, v.g. & vt tria quae est differentia eiusdem, non est aliquis gradus, qui possit praescindi, & intelligi communis, sed tantum ordo maioris, vel minoris perfectionis ad diuersa: similiter dico de hoc genere posse tribus, vel quatuor speciebus intelligere, quae in Angelis reperitur, quae omnia patet non esse gradus substantiae spiritualis, sed conceptus diuersorum respectuum, forte transcendentalium, qui in vltima differentia, v.c. vt tria fundantur, sicuti conceptus ternarij relatione perfectionis numeri refertur ad binarium, & imperfectioris ad quaternarium, & adhuc imperfectioris ad quinarium, & senarium, qui omnes respectus non sunt gradus entitatis essentialis ternarij, sed tantum respectus in differentia vltima illius fundati, ergo differentiae vltimae generum constitutiuarum dantur.

7. Probatur conclusio.

8. Secundo probatur eadem conclusio, sic, nam ex Arist. 8. Phyl. praecipue & 12. Metaph. imo secundum verum lu-

men naturae in essentialiter subordinatis, non datur processus in infinitum, genus autem & species ita se habent, alioquin si essent infiniti gradus alicuius essentialis, nec esset cognoscibilis, nec definitibilis distincte, nisi a Deo qui comprehenderet illam infinitatem, & consequenter nulla esset scientia, consequens est absurdum, ergo. Confirmatur, quia cum quilibet gradus essentialis dicat perfectiorem intensiuam, aliqua natura daretur infinite perfecta, quod nulli etiam spirituali substantiae conceditur, sequela est euidens, quia secundum istos in qualibet specifica natura dantur infiniti gradus essentialis: & ideo Caiet cap. 6. de ente, ex S. Thom. c. 5. de natura generis, Angelum ponit genus inum in spiritualibus substantijs.